У К А З

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

           О порядке присвоения офицерского воинского звания гражданам,

           успешно завершившим обучение по программе подготовки офицеров

          запаса на военных кафедрах при государственных образовательных

                 учреждениях высшего профессионального образования

             В связи с изменением Федеральным законом "О внесении изменений

        и дополнений в Закон Российской Федерации "О воинской обязанности и

        военной службе" порядка  прохождения  учебных  сборов  (стажировок)

        гражданами,  заключившими  контракт о военном обучении по программе

        подготовки офицеров запаса на военных кафедрах при  государственных

        образовательных  учреждениях высшего профессионального образования,

        а также в целях  определения  впредь  до  утверждения  положения  о

        прохождении   военной  службы  порядка  присвоения  им  офицерского

        воинского звания постановляю:

             1. Установить,  что  гражданам  Российской Федерации,  успешно

        завершившим обучение по программе  подготовки  офицеров  запаса  на

        военных  кафедрах  при  государственных образовательных учреждениях

        высшего профессионального образования,  воинское звание  лейтенанта

        присваивается:

             гражданам,   прошедшим   военную   службу   до  поступления  в

        государственные       образовательные       учреждения      высшего

        профессионального образования, - по их окончании;

             гражданам,    прошедшим   военную   службу   после   окончания

        государственных       образовательных       учреждений      высшего

        профессионального  образования,  -  одновременно  с  зачислением  в

        запас   после   увольнения   с   военной   службы.  Военнослужащим,

        изъявившим  желание заключить контракт о прохождении военной службы

        на  воинских должностях, замещаемых офицерами, в период прохождения

        военной  службы  по  призыву,  воинское  звание присваивается после

        заключения такого контракта.

             2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

             Москва, Кремль

             23 июня 1995 года

             N 626